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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčko: Predstavljen Akcioni plan na suzbijanju predrasuda i govora mržnje

Serijski br.
1

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
7

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Održana prezentacija „Akcionog plana 2 za jačanje kohezije u zajednici”

Serijski br.
2

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
9

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov U Brčkom održana prva sportsko – rekreativna manifestacija “Majevica trejl”

Serijski br.
3

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
11

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov IMAJU PROBLEMA SA VODOM I PET GODINA POSLE POPLAVA

Serijski br.
4

Medij; Doseg Euro Blic; , Bosna i Hercegovina Stranica: 23 Površina: 310 cm2

Rubrika, Datum Regioni; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
12

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko



3

Brčko:

Internet Naslov Na Ilidži otvoren No+Vello centar za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i fotopodmlađivanje

Serijski br.
1

Medij; Doseg Klix.ba; 610, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
13

Autor sponzorirani članak

Teme Brčko

Internet Naslov Izgradnja roditeljske kuće u Tuzli kasni, političari trebaju dati dozvolu za zemljište

Serijski br.
2

Medij; Doseg Klix.ba; 610, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
22

Autor A. K.

Teme Brčko

Štampa Naslov Dani prijateljstva u Varešu

Serijski br.
3

Medij; Doseg Naša riječ; , Bosna i Hercegovina Stranica: 11 Površina: 116 cm2

Rubrika, Datum Društvo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
23

Autor M. H.

Teme Brčko

Štampa Naslov "Besjeda o prijatelju, Nedžadu Ibrišimoviću"

Serijski br.
4

Medij; Doseg Naša riječ; , Bosna i Hercegovina Stranica: 17 Površina: 94 cm2

Rubrika, Datum Društvo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
24

Autor A. H. K.

Teme Brčko

Internet Naslov Kurs njemačkog jezika u Brčkom: U toku upis u Glossa-centru!

Serijski br.
5

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
26

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Statističari na terenu

Serijski br.
6

Medij; Doseg TV1; , Bosna i Hercegovina 19:00 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
27

Autor Amira Jablan

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Podignuta optužnica protiv Save Petričevića zbog sumnje da je nabavljao i prodavao
drogu

Serijski br.
7

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
29

Autor Unknown

Teme Brčko
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Internet Naslov Brčko: OK „Partizan“ pobjednik 23. Međunarodnog memorijalnog odbojkaškog turnira

Serijski br.
8

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
38

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Članovi brčanskog SBB-a darovali krv

Serijski br.
9

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
42

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Obilježen blagdan “Rane Svetog Franje” u Gornjoj Skakavi

Serijski br.
10

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 17. 9. 2019

Stranica u zbirci:
48

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Šta će biti s povratnicima sa stranih ratišta

Serijski br.
11

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 3 Površina: 97 cm2

Rubrika, Datum Aktuelno; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
49

Autor M.Aščić

Teme Brčko

Internet Naslov Mirza Bećukić je umjetnik iz Brčkog čije slikovnice koristi vrtić u Washingtonu

Serijski br.
12

Medij; Doseg Klix.ba; 610, Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
51

Autor L. K.

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Počela kontrola izdavanja fiskalnih računa - prvi na udaru advokati

Serijski br.
13

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
52

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov IMAJU PROBLEMA SA VODOM I PET GODINA POSLE POPLAVA

Serijski br.
14

Medij; Doseg Euro Blic; , Bosna i Hercegovina Stranica: 23 Površina: 310 cm2

Rubrika, Datum Regioni; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
53

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta , Brčko

Štampa Naslov Do popisa 2023. provodit će se anketa domaćinstava

Serijski br.
15

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 2 Površina: 343 cm2

Rubrika, Datum U žiži; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
55

Autor Unknown

Teme Brčko
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Štampa Naslov Ostvarit ćemo zacrtani cilj

Serijski br.
16

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 37 Površina: 321 cm2

Rubrika, Datum Sport; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
56

Autor Tajić Jasmin

Teme Brčko

Štampa Naslov Procesuiranje bh. državljana sa stranih ratišta

Serijski br.
17

Medij; Doseg Večernji list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 7 Površina: 162 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
57

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Misa za Rane svetog Franje kao izvorište Hrvata

Serijski br.
18

Medij; Doseg Večernji list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 14 Površina: 218 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
58

Autor R. I.

Teme Brčko

Internet Naslov Međunarodna saradnja sa Intenational Manipur University

Serijski br.
19

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 9. 2019

Stranica u zbirci:
59

Autor Unknown

Teme Brčko
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 klix.ba

Na Ilidži otvoren No+Vello centar za lasersku
depilaciju, fotoepilaciju i fotopodmlađivanje
No+Vello©, svjetski lider na tržištu u estetskim centrima specijalizovanim za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i
fotopodmlađivanje otvara četvrti po redu centar u Kantonu Sarajevo i to na području općine Ilidža.

No+Vello©, svjetski lider na tržištu u estetskim centrima specijalizovanim za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i
fotopodmlađivanje otvara četvrti po redu centar u Kantonu Sarajevo i to na području općine Ilidža.

Nakon skoro devet godina rada i 12 centara u Bosni i Hercegovini (Sarajevo, Mostar, Banja Luka, Zenica, Tuzla, Gračanica,
Brčko, Teslić, Ljubuški) upravo je otvoren četvrti po redu No+Vello© centar za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i
fotopodmlađivanje na području Kantona Sarajevo i to na području općine Ilidža. Centar se nalazi u tržnom centru Grand, na
prvom spratu, ulica Butmirska cesta broj 14.

Jedna od premisa poslovanja franšizne mreže No+Vello© jeste dostupnost usluga i blizina, tako da se pored već postojećih
centara planira i otvaranje novih centara na području Kantona Sarajevo i širom Bosne i Hercegovine.

No+Vello© je kompanija koja je osnovana u Španiji 2007. godine. Ubrzo nakon osnivanja, doživjela je rast ne samo na
teritoriji Španije, nego i šire, i to putem franšiznog modela poslovanja. Danas, No+Vello©, svjetski lider u estetskim centrima
specijalizovanim za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i fotopodmlađivanje, posluje u 16 zemalja sa više od 1.000 centara širom
svijeta.

No+Vello© pored depilacije putem IPL i laser tehnologije raspolaže i tretmanima koji se baziraju na korištenju LED
tehnologije, ultrazvučne i galvanske energije u okviru Proskin programa za čišćenje lica i tehnologije Woodove lampe, a sve to
dopunjuju i vrhunskim kozmetičkim proizvodima razvijenim u vlastitim laboratorijama.

Pozivaju se svi zainteresovani i radoznali sadašnji i budući klijenti da svrate na otvorenje centra u tržnom centru Grand, na
prvom spratu, u ulici Butmirska cesta broj 14. Očekuju ih ugodna iznenađenja.

Za više informacija možete posjetiti njihovu web stranicu.

klix.ba, 17.9.2019.

Evidencijski broj / Article ID: 5630359
Naslov / Title: Na Ilidži otvoren No+Vello centar za lasersku depilaciju, fotoepilaciju i fotopodmlađivanje
URL: Originalni članak
OTS: 610

Klix.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 610

https://www.klix.ba/biznis/na-ilidzi-otvoren-no-ve... 1 / 1

Klix.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 610 Indeks

https://www.klix.ba/biznis/na-ilidzi-otvoren-no-ve...

6

https://www.klix.ba/biznis/na-ilidzi-otvoren-no-vello-centar-za-lasersku-depilaciju-fotoepilaciju-i-fotopodmladjivanje/190917058
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 klix.ba

Izgradnja roditeljske kuće u Tuzli kasni, političari
trebaju dati dozvolu za zemljište
Izgradnja roditeljske kuće za smještaj djece oboljele od raka i njihovih roditelja trebala je početi u Tuzli polovinom ove godine,
međutim do toga još nije došlo zbog neriješenih imovinsko-pravnih odnosa koji postoje na zemljištu na kojem je predviđen ovaj
objekat.

Izgradnja roditeljske kuće za smještaj djece oboljele od raka i njihovih roditelja trebala je početi u Tuzli polovinom ove godine,
međutim do toga još nije došlo zbog neriješenih imovinsko-pravnih odnosa koji postoje na zemljištu na kojem je predviđen ovaj
objekat.

Projektom je precizirano da roditeljska kuća bude izgrađena na zemljištu u krugu Klinike za dječije bolesti u Tuzli, međutim
postupak uknjižavanja parcele na Univerzitetski klinički centar u ovom gradu još uvijek nije završen. Upravo je to glavna kočnica za
izgradnju objekta, a dozvolu za uknjižavanje zemljišta trebaju dati zastupnici u Skupštini TK pred kojima se do danas nije našao
ovaj zahtjev.

Prema nezvaničnim informacijama do kojih je došao portal Klix.ba, već na idućoj sjednici Skupštine TK pred zastupnicima bi se
mogao naći ovaj zahtjev koji je kantonalno Ministarstvo zdravstva kreiralo još početkom ove godine.

klix.ba, 17.9.2019.

Evidencijski broj / Article ID: 5631671
Naslov / Title: Izgradnja roditeljske kuće u Tuzli kasni, političari trebaju dati dozvolu za zemljište
URL: Originalni članak
OTS: 610

Klix.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 610

https://www.klix.ba/vijesti/bih/izgradnja-roditelj... 1 / 9

Klix.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 610 Indeks
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https://www.klix.ba/vijesti/bih/izgradnja-roditeljske-kuce-u-tuzli-kasni-politicari-trebaju-dati-dozvolu-za-zemljiste/190910099
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Zemljište na kojem treba biti izgrađena roditeljska kuća (Foto: A. K./Klix.ba)

Inicijator projekta izgradnje roditeljske kuće u Tuzli je Udruženje Srce za djecu oboljelu od raka u Federaciji Bosne i Hercegovine,
a vrijednost objekta je okvirno 800.000 KM. Iz udruženja saznajemo da su do sada osigurana sredstva u iznosu od okvirno
100.000 KM dok će ostatak novca donirati međunarodni donator koji je učestvovao u izgradnji roditeljske kuće u Sarajevu.

"Donator je iskazao želju za doniranjem novca, međutim u kratkom vremenskom periodu je potrebno riješiti administrativne
poslove kako bi se opravdalo njegovo povjerenje. Ukoliko se sada ova situacija riješi mi bismo u oktobru mogli potpisati glavni
ugovor, nakon čega bismo krenuli u realizaciju projekta u skladu s vremenskim uslovima, jer znamo da zima nije u građevinskoj
sezoni", kaže za Klix.ba Atifa Buldić-Bešić, koordinatorica za Tuzlanski kanton u Udruženju Srce za djecu oboljelu od raka u
FBiH.

klix.ba, 17.9.2019.

Evidencijski broj / Article ID: 5631671
Naslov / Title: Izgradnja roditeljske kuće u Tuzli kasni, političari trebaju dati dozvolu za zemljište
URL: Originalni članak
OTS: 610

Klix.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 610
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https://www.klix.ba/vijesti/bih/izgradnja-roditeljske-kuce-u-tuzli-kasni-politicari-trebaju-dati-dozvolu-za-zemljiste/190910099
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Atifa Buldić-Bešić (Foto: A. K./Klix.ba)

Roditeljska kuća u Tuzli bi se prostirala na okvirno 400 kvadratnih metara, a sadržavala bi pet apartmana u kojima bi djeca i
roditelji boravili, zajedničke prostorije, odnosno kuhinju, dnevni boravak, igraonu, konferencijsku salu te vešeraj i ostale tehničke
prostorije. Benefite ovakvog objekta već je osjetila Buldić-Bešić koja je u sarajevskoj kući provela sedam mjeseci sa svojom
kćerkom.

"Kao roditelj kažem da je ogroman značaj ove kuće. Možda će neko reći da to i nije baš tako, jer se dijete liječi u bolnici, međutim
psihološki trenuci su izuzetno bitni. Osjećaj slobode tokom teškog perioda, uz to da imate mjesto na kojem se skupa sa djetetom
osjećate sigurno je neopisiv. Svaki odlazak u bolnicu za moju kćerku je bio traumatičan zbog svih procedura kroz koje je prolazila i
jedva je čekala da se vrati u roditeljsku kuću koja je bila naš drugi dom. To mjesto je bilo jedina svijetla tačka u toj teškoj i
mračnoj situaciji, a ona se tamo jedino istinski smijala i bila sretna", ističe Buldić-Bešić.

klix.ba, 17.9.2019.

Evidencijski broj / Article ID: 5631671
Naslov / Title: Izgradnja roditeljske kuće u Tuzli kasni, političari trebaju dati dozvolu za zemljište
URL: Originalni članak
OTS: 610
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Foto: A. K./Klix.ba

Roditelji djece oboljele od raka na sve moguće načine pokušavaju pronaći snagu na dugotrajnom putu, a u velikoj mjeri im pomažu
i iz Udruženja Srce za djecu oboljelu od raka. Roditelji koji nisu iz Tuzle, a nalaze se sa mališanima na tretmanu u Univerzitetskom
kliničkom centru, dok čekaju izgradnju roditeljske kuće imaju mogućnost boraviti u roditeljskom stanu koji se nalazi u naselju
Brčanska Malta. Od otvaranja u maju prošle godine do danas u ovom stanu je boravilo šest porodica.

"Stan nije toliko blizu, pa u njemu ne mogu boraviti sva djeca, već samo ona koja su u stabilnom stanju. U svakom slučaju u ovim
trenucima ono nam je super rješenje, ali roditeljska kuća je nešto što je prijeko potrebno. Tamo će moći doći i djeca sa najkraćim
mogućim pauzama od jedan dan", naglašava naša sagovornica.

klix.ba, 17.9.2019.
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Foto: A. K./Klix.ba

Statistike pokazuju da godišnje u svijetu od milion djece, njih 150 do 15 godina starosti oboli od zloćudne bolesti. Maligniteti kod
djece su drugačiji nego kod odraslih, a različita je i patogeneza, histološka slika, lokalizacija, kao i prognoza.

Pravi uzrok nastanka karcinoma dosad nije označen, a ljekari navode da u svemu tome pored genetike, odnosno genetskih mutacija
veliku ulogu igraju vanjski faktori gdje su infekcije raznim virusima i bakterijama mogli pokrenuti taj mehanizam, zračenja...

Otprilike 70 posto dječijih malignoma čine akutne leukemije, tumori centralnog nervnog sistema i limfomi, a ostalih 30 posto su
tumori bubrega, neuroblastomi, osteosarkomi, abdomiosarkomi, hepatoblastomi te drugi koštani, mekotkivni i jetreni tumori.
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Foto: A. K./Klix.ba

Trenutak kada se roditeljima ruši svijet upravo nastupa onda kada im doktor saopćava da njihovo dijete boluje od nekog oblika
karcinoma. U Univerzitetskom kliničkom centru u Tuzli, odnosno Klinici za dječije bolesti trenutno kroz medicinski tretman liječenja
od ove opake bolesti prolazi 10 djece, od čega je troje na bolničkom tretmanu. Dvije osobe su iz Brčko Distrikta dok je jedna iz
Zvornika.

Šefica Odjeljenja za hematologiju i onkologiju prim.dr. Amila Latifagić za Klix.ba kaže da se zadnjih 50 godina terapijski protokoli
za liječenje maligniteta kod djece usavršavaju svakih pet do deset godina, a uspjeh se najbolje ilustruje kroz akutnu limfoblastnu
leukemiju, gdje je kod djece u svijetu, ali i BiH, postotak izlječenja 85 posto.

"Djeca prolaze kroz vrlo kompleksno liječenje, počevši od kompleksne dijagnostike i ona nisu pošteđena niti jedne procedure koja
se radi i kod odraslih, kao što su biopsija koštane srži, aspiraciona punkcija koštane srži, lumbalna punkcija, biopsija limfnog čvora,
biopsija tumora... Sve su to hiruško-traumatske procedure povezane s bolom, ali bez njih nema potpune dijagnostike", kaže nam
Latifagić, koja trenutno na putu ozdravljenja vodi i pacijenta kojem je u trenutku dijagnosticiranja karcinoma bilo svega sedam
mjeseci.
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Prim.dr. Amila Latifagić (Foto: A. K./Klix.ba)

Nakon dobijanja kompletne dijagnostičke slike zadatak ljekara je da sazove onkološki konzilij sastavljen od različitih profila
subspecijalnosti te se tada donosi konačna odluka o tretmanu pacijenta. Ni u procesu liječenja mališani nisu pošteđeni ničega u
odnosu na odrasle - od hemoterapije, hiruškog zahvata, radioterapije te transplantacije koštane srži.

"Liječenje sa sobom donosi i komplikacije, jer ti lijekovi nisu vitamini. Oni su vrlo toksični i prave toksične komplikacije na svim
organima, ne samo na koštanoj srži i hematološkim nalazima, već i na srcu, nervima, jetri, bubrezima, mišićima, krvnim sudovima...",
ističe Latifagić.
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Foto: A. K./Klix.ba

Većina zloćudnih bolesti, u zavisnosti od stadija se liječe od nekoliko mjeseci do nekoliko godina, a dugotrajni boravak djeteta u
bolnici zahtjeva psihosocijalnu podršku. Odjeljenje za hematologiju i onkologiju u Tuzli zahvaljujući lokalnoj zajednici uređeno je na
poseban način, a najmlađi pacijenti imaju mogućnost da borave uz svoje majke.

"Bez obzira što sada imamo dobre uvjete, bolničko okruženje je dodatna trauma za pacijenta, ali i njegovu majku. Većina njih kod
kuće imaju i ostale članove porodice koji sada ne mogu biti s njima. Izgradnja roditeljske kuće bi nam mnogo značila, jer bi u
pauzama pacijenti i majka bili u okruženju svoje porodice koja im je velika podrška", navodi Latifagić.

klix.ba, 17.9.2019.
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Medicinski tim koji brine o onkološkim pacijentima u Tuzli (Foto: A. K./Klix.ba)

Mališani boravkom u roditeljskoj kući dobijaju snagu za nastavak liječenja koje je mukotrpno. Upravo zbog toga su iz Udruženja
Srce za djecu oboljelu od raka pozvali sve zastupnike u Skupštini TK da prilikom glasanja podrže dodjelu zemljišta za izgradnju
ove kuće, jer će na takav način pomoći brojnim mališanima, ali i njihovim roditeljima na putu koji vodi ka njihovoj svijetloj
budućnosti.
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Brčko: Predstavljen Akcioni plan na suzbijanju predrasuda i
govora mržnje

utorak, 17 septembar 2019 15:57
Autor eBrcko
Kategorija: Vijesti Brčko[1]

U organizaciji Odjeljenja za stručne i administrativne poslove Vlade Brčko distrikta Bosne i Hercegovine, a uz
podršku Misije OEBS-a u BiH, danas je u hotelu „Jelena“ u Brčkom održana prezentacija „Akcionog plana 2 za
jačanje kohezije u zajednici Brčko distrikta BiH kao odgovor na incidente motivisane predrasudama i mržnjom
2019–2021“.

Cilj prezentacije bio je da se informiše zainteresovana javnost kao i nosioci aktivnosti o njihovim budućim
obavezama kao i da se promoviše akcioni plan drugim institucijama. 

Srđan Blažić, šef Odjeljenja za stručne i administrativne poslove, kazao je da je opredjeljenje Vlade da se o ovim
temama priča otvoreno kroz dijalog i da se kroz otvorenu komunikaciju pokuša riješiti bilo kakav problem u
lokalnoj zajednici.

„Mi smo prije mjesec dana Akcioni plan 2 usvojili na sjednici Vlade sa određenim zaključkom, gdje smo
zadužili rukovodioca organa uprave kao i službenika zaduženog za etiku da se izanaliziraju svi zakoni koji
tretiraju ovu oblast i da se u dijelu zaposlenih u Vladi, odnosno državnih službenika, javnih namještenika pokuša
urediti oblast kako bi se na neki način ograničilo i korišćenje društvenih mreža i govor mržnje na tim mrežama.
Vlada i sve institucije koje se bave prevencijom bilo kakvog govora mržnje ili bilo kakvog drugog incidenta
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jasno će osuditi bilo kakav govor mržnje ili bilo kakav incident koji dođe sa te strane”, kazao je Blažić.

Programski službenik Kancelarije OEBS-a u Brčkom Milenko Buzadžija kazao je da Misija OEBS-a u BiH
podržava Vladu Brčko distrikta BiH u promociji Akcionog plana 2.

„Sprovođenje Akcionog plana 2 fokusiraće se na promociju tolerancije i otvorenije zajednice kao i unapređenje
svih mehanizama koji bi omogućili Vladi i lokalnoj zajednice da odgovore na potencijalne ili na pojavu
potencijalnih incidenata motivisanih predrasudama i mržnjom. Kohezija jedne zajednice podrazumijeva da njeni
građani otvoreno i konstruktivno razgovaraju o svim osjetljivim temama i predlažu rješavanje problema koje će
donijeti promjene”, kazao je Buzadžija.

Srđan Kisić iz Odjeljenje za stručne i administrativne poslove kazao je da se u Akcionom planu 2 nalazi velikih
broj mjera.

„Jedna od njih je uočavanje i ispisivanje uvredljivih grafita na privatnim i javnim zgradama, saobraćajnim
znacima itd. kao i društvene mreže koje su najjednostavniji alat ka širenju mržnje i netrpeljivosti prema drugim
licima. Policija i druge pravosudne institucije će se svakako uključiti da prate nepovoljne pojave koje se
pojavljuju na društvenim mrežama i organizacije civilnog društva će takođe imati svoj uticaj putem projekata
koji će edukovati mlade da na kvalitetniji način upravljaju društvenim mrežama”, kazao je Kisić.

Ebrcko.net 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/63913... 2 / 2

Ebrcko.net 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/63913...

17

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/63913-brcko-predstavljen-akcioni-plan-na-suzbijanju-predrasuda-i-govora-mrznje






VARES

Dani prijateljstva u Varešu
U dane vikenda, Vareš je bio domaćin

šeste po redu manifestacije “Dani prijatelj-
stva” koju organizira Odred izviđača “Zvi-
jezda” Vareš. Manifestacija je takmkičar-

1
skog karaktera i ove godine okupila je ekipe
iz BiH, Hrvatske, Srbije i Makedonije. “Ovo

takmičenje ne možemo organizovati sami, a
'

iza nas stoji cijeli naš Vareš. U vrijeme kada j

se organizuju Dani prijateljstva, ovaj grad
diše kao jedna duša. Pri tome prvenstveno i

mislim na podršku koju nam pruža Općina |
Vareš, i općinski načelnik, ali i na svaki drugi i T

gest podrške. Predugo bi bilo kada bih nabrajala sve, zahvaljujem se svima ”, kazala je
u svom obraćanju Maja Berberović, starješina 01 Zvijezda Vareš.

Ove godine u kategoriji starijih izviđača prvo mjesto osvojila je ekipa “Crni Vukovi”

01 Vrelo Bosne Ilidža, 2. mjesto je ekipa “Nadrealisti” 01 Bregava Stolac, dokje 3. mje-
sto pripalo ekipi “Kota 96” Izviđači Brčko Distrikta. U kategoriji mlađih izviđača prvo-

plasirana je ekipa Spiki i hajcašice OI “Mladost” Ilijaš, 2. mjesto ekipa Kontraazimut 01
“Igman 92” a trećeplasirani su ekipa Planete 01 “Smet” Zenica. U kategoriji poletaraca

najbolji su bili ekipa Amazonke OI Jablan Jablanica, 2. mjesto pripalo je ekipi Kaktusi,
01 Rakovica, Rakovica, dokje trećeplasirana ekipa Prenj OI Neretva Konjic. (M.H.)
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"Besjeda o
prijatelju, Nedžadu

Ibrišimoviću"
U cilju isticanja svih pozitivnih vrijednosti

naše domovine, te uloge i značaja znamenitih

ličnosti iz historije Bosne i Hercegovine, u veli-

koj sali Grada Zenica, jučer (ponedjeljak, op.a.)

Udruženje ,,Baton“ iz Zenice organizovalo je
tribinu pod nazivom “Besjeda o prijatelju,
Nedžadu Ibrišimoviću“, a u susret 80 godina
od rođenja našega književnika. Na tribini je go-
vorio akademik Abdulah Sidran, a opširnije

pročitajte u narednom broju Naše riječi.
Osim ove tribine, tokom posljednjih ne-

koliko mjeseci, Udruženje ,,Baton“ iz Zenice

organizovalo je niz događaja, poput projekcije
filma “Brčko - smrt na stotinu načina”, javne
tribine “Sarajevska vijećnica - Dan kad je iz-

gorjelo milion knjiga”, tribine „Logor Omar-

ska“, sjećanja na genocid u Srebrenici kroz

promociju knjige “Dječak sa rukama starca”,
zatim promociju knjige “Kad osvaneš sam”

autora Emira Bektića... (A.H.K.f

BATONOVA TRIBINA
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Kurs njemačkog jezika u Brčkom: U toku upis u
Glossa-centru!

Konačno ste odlučili da ove godine naučite njemački jezik? Tražite preporuku za kvalitetno učenje i pravo
mjesto? Ne tražite dalje! Upisni rok u Glossa-centru Brčko je u toku!

Kvalitetno, efikasno, zabavno i zanimljivo. Njemački može biti vaš novi omiljeni jezik, ako se odlučite na
pohađanje kurseva u našem Centru. Niste uvjereni?

Centrala Glossa- centra je akreditovana od strane Goethe Instituta, što znači da Goethe Institut
garantuje kvalitetom nastave.

Pozivamo vas da dođete i uvjerite se svakim radnim danom od 16.00 h do 21.00 h u Ulici Bulevar mira 4.

Tada se možete upisati, ali i informisati te provjeriti zašto je Glossa-centar Vaš saveznik za dobro učenje
njemačkog jezika.

Za prve dodatne informacije slobodno pozovite 066 305 888 (Viber) ili nam pišite putem maila
na brcko@glossa.ba.

Bez obzira na to imate li predznanje iz njemačkog jezika ili ne, u Glossa-centru možete upisati
odgovarajući kurs njemačkog jezika.

Utorak, 17/09/2019 11:58
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Ako ste potpuni početnik tu je nivo A1.1, dok za naprednije omogućavamo učenje sve do C 2.2. Ako ipak imate
određeno predznanje, a niste sigurni na kojem je nivou, svakako će vam pomoći naše bespatno ulazno testiranje
za polaznike.

Intenzitet kursa po vašoj mjeri

Samo u Glossa-centru možete birati termine i intenzitet pohađanja nastave u skladu sa vremenom koje vam
je na raspolaganju.

Ukoliko se odlučite za brži tempo učenja, imaćete četiri ili pet puta sedmično kurs njemačkog jezika.

Ako je Vaš raspored ipak pretrpan, a ljubitelj ste laganijeg tempa, onda dolazite dva ili tri puta sedmično na kurs.
Vaš tempo zavisi samo od Vas, a mi smo tu da pronađemo najbolje rješenje.

Koncept razvijen za uspješno učenje njemačkog jezika

Niste ljubitelj klasične nastave i predavanja? Bez brige, jer nismo ni mi. Zato naša nastava nije vezana samo za
učionicu!

Kulturni i zabavni program, edukativna putovanja, filmske večeri ili jezičke radionice, čine bogati dodatni program
dostupan svim našim polaznicima i građanima Brčkog.

Iako ste dio grupe, mi Vas pratimo individualno i Vaš napredak se pomno prati. Zato nećete moći proći bez
budnog oka naših profesora, kojima je prvenstveno cilj naučiti Vas da komunicirate na njemačkom jeziku.

Pripremite se za Goethe-ispit u Glossa-centru Brčko! Položite ispit u Glossa-centru
Banjaluka ili Tuzla!

Da li ste znali da u Glossa – centru za njemački jezik Brčko možete da se pripremite za polaganje ispita Goethe-
Instituta – i da ga položite, takođe u Glossa-centru u Tuzli ili u Banjoj Luci!

Goethe-Institut organizuje i sprovodi Goethe-ispite u Glossa-centru Banja Luka i Tuzla. Glossa – centar za
njemački jezik Brčko organizuje pored kurseva i pripremnu nastavu za polaganje ispita Goethe-Instituta,
koju vode naši sertifikovani ispitivači.

Otisak.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg:

http://www.otisak.ba/kurs-njemackog-jezika-u-brcko... 2 / 2

Otisak.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg: Indeks

http://www.otisak.ba/kurs-njemackog-jezika-u-brcko...

21

http://www.otisak.ba/kurs-njemackog-jezika-u-brckom-u-toku-upis-u-glossa-centru/










TV1, Dnevnik - 19:00 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 03:00

( )pogledaj 1 / 1

Statističari na terenu

O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

TV1, Dnevnik - 19:00 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Trajanje: 03:00

( )pogledaj

22

https://clipping.parametar.ba/v3.0/media/html/view?filePath=2019/09/17/c33cf3a4-5e99-4347-8686-cb40a56d2941&language=bs&topicGroupId=c987b093-34ce-33ac-8827-6b6ba2c55577&showHighlights=true&purpose=2&iT=6c9b2fe7-b4ee-4b7f-97b6-bc6db14df222&iT=af0e2a46-5145-4a94-9efb-6025e0330cbd&iT=08e74942-ffe4-476f-a2e5-6e40a8c86f63&iT=79daf1f7-bced-4ef3-b6bd-b5f18e5e7704


O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

Brčko: Podignuta optužnica protiv Save Petričevića zbog
sumnje da je nabavljao i prodavao drogu

Tužilaštvo Brčko distrikta BiH podiglo je optužnicu protiv Save Petričevića (34)* iz Grbavice kod Brčkog zbog
sumnje da se do mjeseca jula tekuće godine na području ovog grada bavio nabavkom i prodajom opojne droge.
Pred Osnovnim sudom Distrikta, koji je potvrdio optužnicu, Petričević je optužen da je radi prodaje nabavio i
držao devet PVC paketa u kojima se nalazila biljna materija koja sadrži marihuanu.

Tužilaštvo Distrikta stavilo je na teret Petričeviću da je od njemu poznatih lica nabavljao, a zatim u više navrata
prodavao biljnu materiju, koja sadrži opojnu drogu Cannabis sativa L (marihuana). On je tako 17. jula , radi
prodaje, kod sebe držao dva PVC paketa mase 0,39 g i 0,54 g, a u vozilu koje koristi VW Golf IV još sedam PVC
paketa mase od 0,35g do 0,48 g, u kojima se nalazila biljna materija koja sadrži marihuanu – navodi se u
optužnici.

Podizanjem i potvrđivanjem optužnice pred Osnovnim sudom Distrikta utvrđena je osnovana sumnja da je
optuženi počinio krivično djelo neovlaštene proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga (iz člana 232 stav
(1) Krivičnog zakona Brčko distrikta BiH), za koje je propisana kazna zatvora u trajanju od jedne do deset
godina.

Inače, Tužilaštvo Distrikta je tokom godine podiglo osam optužnica kojima je za ovo krivično djelo optužilo
ukupno 18 lica. Od toga je jednom optužnicom, koja je uslijedila nakon policijske akcije kodnog
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naziva PARTI početkom godine, obuhvaćeno jedanaest lica. Po optužnicama ovog tužilaštva iz tekuće i
prethodne godine pred sudovima Distrikta doneseno je osam presuda. Za ovo krivično djelo osuđeno je šest lica
na ukupnu zatvorsku kaznu u trajanju od tri godine i devet mjeseci, dok su dvojici optuženih izrečene uslovne
osude.

*Preduzimanje radnji krivičnog gonjenja prema određenoj osobi ne znači da je ta osoba zaista i odgovorna za
počinjenje krivičnog djela. Prema principu presumpcije nevinosti, svako se smatra nevinim za krivično djelo dok
se pravosnažnom presudom ne utvrdi njegova krivica.

[1]

[2]

Više o optužnici na internet stranici Tužilaštva www. jt-brckodistriktbih.pravosudje.ba  (sekcija „optužnice“
podsekcija „odsjek za opći kriminal“- optužnica broj: 13589 19).
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Brčko: OK „Partizan“ pobjednik 23. Međunarodnog
memorijalnog odbojkaškog turnira

OK „Partizan“ iz Beograda zasluženo je sa dvije pobjede osvojio pehar za prvo mjesto, a odbojkaš brčanski
internacionalac Žarko Kisić je proglašen za najboljeg igrača 23. Međunarodnog memorijalnog odbojkaškog
turnira Brčko 2019.
[1]

Turnir je održan u dvorani brčanske Gimnazije u organizaciji MOK „Jedinstvo“ Brčko u znak sjećanja na 22
preminula odbojkaša brčanskog „Jedinstva“. Na turniru, koji je trajao dva dana, igrali su OK „Partizan“ Beograd,
HAOK „Mladost“ Zagreb, OK „Novi Pazar“ i MOK „Jedinstvo“ Brčko.

Turnir je otvorio gospodin Ilija Goričkić, predsjednik Upravnog odbora „Jedinstva“ i zahvalio svim sudionicima
što su se odazvali pozivu, uveličali i kvalitetnom odbojkom oplemenili turnir.
[3]

Prvog dana su igrali: Jedinstvo – Novi Pazar 1:3 (26:28, 19:25, 25:23 i 20, 25). U drugoj utakmici Partizan –
 Mladost 3:2 (25:17, 25:22, 18:25, 19:25 i 15:10). Drugog dana turnira u utakmici za 3. mjesto Jedinstvo –
 Mladost1:3 (17:25, 25:23, 23:25, 18:25). U finalnoj utakmici Novi Pazar – Partizan26:28, 22:25 i 20:25). Na
ceremoniji proglašenja pobjednika i najboljeg igrača pehare, diplome i zahvalnice su uručili ispred kluba
uspješnog organizatora turnira Ilija Goričkić, predsjednik UO, Željko Mandić, član UO i Miloš Mitrović, trener.
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[2] [4]

[6]

Rade Malević, trener Mladosti je
izjavio: „Šaljem velike pozdrave svim
Brčacima. Memorijalni turnir je bio
veličanstven. Dovoljno je bilo čuti 22
imena koja su na otvaranju turnira
spomenuta da čovjek pokaže iskreno
poštovanje i zadovoljstvo da tu
prisutan. Nadam se da smo našim
dolaskom odali priznanje ljudima koji
su u Brčkom stvorili odbojkašku
priču koja ima ogromnu tradiciju koju
treba poštovati za sve generacije.“
[5]

Brčanski internacionalac Žarko Kisić, sada igrač Partizana, proglašen je za najboljeg igrača turnira. Mudrim i
znalačkim potezima je oduševio publiku i oplemenio igru koja je donijela Partizanu prvo mjesto. Uz njega su
bila dva Brčaka Aleksa Mandić i Stefan Janković koji su davali impuls svojoj ekipi Partizanu.

„Ovo je veliko zadovoljstvo u mom novom starom Partizanu gdje sam nekad osvojio titulu koja nije donesena u
klub 20 godina. Ovoj drag trofej mog rodnog grada Brčko. Posebno mi je bila čast igrati pred našim domaćim
navijačima.  Hvala svim ekipama koje su bile na turniru. Mi smo ostvarili jedan dobar takmičarski rezultat u
jakoj konkurenciji Mladosti prvaka Hrvatske, Novog Pazara konkurenta u našoj ligi. Hvala organizatoru i nadam
se da ćemo doći sljedeće godine. Nas trojica igrača pravimo tabor Brčaka u Beogradu. Saradnja je dobra klubova
iz Brčkog i beogradskog Partizana“, rekao je Žarko Kisić.

[7]
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[14]

Tekst i slika: Stjepan Bogutovac
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Održana prezentacija „Akcionog plana 2 za jačanje kohezije
u zajednici”

U organizaciji Odjeljenja za stručne i administrativne poslove Vlade Brčko distrikta Bosne i Hercegovine, a uz
podršku Misije OSCE-a u BiH, danas je u hotelu „Jelena“ u Brčkom održana prezentacija „Akcionog plana 2 za
jačanje kohezije u zajednici Brčko distrikta BiH kao odgovor na incidente motivisane predrasudama i mržnjom
2019–2021“.

Cilj prezentacije bio je da se informiše zainteresovana javnost kao i nosioci aktivnosti o njihovim budućim
obavezama kao i da se promoviše akcioni plan drugim institucijama.

Srđan Blažić, šef Odjeljenja za stručne i administrativne poslove, kazao je da je opredjeljenje Vlade da se o ovim
temama priča otvoreno kroz dijalog i da se kroz otvorenu komunikaciju pokuša riješiti bilo kakav problem u
lokalnoj zajednici.

„Mi smo prije mjesec dana Akcioni plan 2 usvojili na sjednici Vlade s određenim zaključkom gdje smo zadužili
rukovodioca organa uprave kao i službenika zaduženog za etiku da se izanaliziraju svi zakoni koji tretiraju ovu
oblast i da se u dijelu zaposlenih u Vladi, odnosno državnih službenika, javnih namještenika pokuša urediti
oblast kako bi se na neki način ograničilo i korištenje društvenih mreža i govor mržnje na tim mrežama. Vlada i
sve institucije koje se bave prevencijom bilo kakvog govora mržnje ili bilo kakvog drugog incidenta jasno će
osuditi bilo kakav govor mržnje ili bilo kakav incident koji dođe s te strane”, kazao je Blažić.
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Programski službenik Ureda OSCE-a u Brčkom Milenko Buzadžija kazao je da Misija OSCE-a u BiH podržava
Vladu Brčko distrikta BiH u promociji Akcionog plana 2.

„Provođenje Akcionog plana 2 će se fokusirati na promociju tolerancije i otvorenije zajednice kao i unapređenje
svih mehanizama koji bi omogućili Vladi i lokalnoj zajednici da odgovore na potencijalne ili na pojavu
potencijalnih incidenata motivisanih predrasudama i mržnjom. Kohezija jedne zajednice podrazumijeva da njeni
građani otvoreno i konstruktivno razgovaraju o svim osjetljivim temama i predlažu rješavanje problema koji će
donijeti promjene”, kazao je Buzadžija.

Srđan Kisić iz Odjeljenja za stručne i administrativne poslove kazao je da se u Akcionom planu 2 nalazi velikih
broj mjera.

„Jedna od njih je uočavanje i ispisivanje uvredljivih grafita na privatnim i javnim zgradama, saobraćajnim
znacima itd. kao i društvene mreže koje su najjednostavniji alat ka širenju mržnje i netrpeljivosti prema drugim
osobama. Policija i druge pravosudne institucije će se svakako uključiti da prate nepovoljne pojave koje se
pojavljuju na društvenim mrežama i organizacije civilnog društva će također imati svoj uticaj putem projekata
koji će edukovati mlade da na kvalitetniji način upravljaju društvenim mrežama”, kazao je Kisić.

U ime Mreže „Promoviši pozitivno” Admir Kadrić kazao je da nevladine organizacije imaju jako veliki uticaj na
ono što se želi postići kao što je ukinuti ili svesti na najmanju moguću mjeru govor mržnje te da će Mreža
„Promoviši pozitivno” djelovati maksimalno kako bi preduprijedila sve moguće govore mržnje i u javnim
nastupima kako nevladinih organizacija tako i zvaničnika iz svih segmenata vlasti.
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Članovi brčanskog SBB-a darovali krv

Članovi i aktivisti Saveza za bolju budućnost organizacija za Brčko distrikt danas su organizovali akciju
dobrovoljnog darivanja krivi u Odsijeku za transfuziju brčanske bolnice. Ova aktivnost će prerasti u tradiciju
najavili su iz ove stranke.
[1]

radiobrcko.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/clanovi-brcanskog-sbb-a-darov... 1 / 4

radiobrcko.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg: Indeks

http://radiobrcko.ba/clanovi-brcanskog-sbb-a-darov...

36

http://radiobrcko.ba/clanovi-brcanskog-sbb-a-darovali-krv/




O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

[2]

„Nama je jako drago što u okviru naše stranke imamo veliki broj onih koji žele dati krv, te na taj način možda i
spasiti nečji život i ovom današnjom akcijom želimo uputiti poziv i drugima da postanu dobrovoljni davaoci
krvi”, kazala je Ina Pamukčić Karagić  predsjednica SBB-a u Brčko distriktu.
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[3]
Članovi ove stranke su uvijek spremni da organizuju razne akcije koje imaju širi društveni značaj tako da se rado
odazivamo na  svaku humanu i plemenitu ideju, istakao je Adil Halilović koji daruje krv još od srednje škole.
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[4]
Specijalista transfuzijske medicine dr. Samir Pandur je zahvalio aktivistima i članovima ove stranke jer će se
današnjim darivanjem značajno popuniti rezerve krvi brčanske  transfuzije.
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Brčko: Obilježen blagdan “Rane Svetog Franje” u Gornjoj
Skakavi

Na svetištu Zidine, temeljima nekadašnjeg franjevačkog samostana u Gornjoj Skakavi danas je proslavljen
blagdan „Rane Svetoga Franje“.  Misnom slavlju, koje je predvodio vojni biskup u BiH mons. Tomo Vukšić,
prethodilo je hododčašće vjernika iz BiH  i susjedstva.

[1]
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[2]

Gornja Skakava danas je bila mjesto hodočasnika iz cijele zemlje i susjedstva. Bila je to prigoda da se vjernici
pomole na mjestu nekadašnjeg franjevačkog samostana, koje svjedoči o tome da su katolici na ovim prostorima
stoljećima živjeli.

Fra Niko Josić, gvardijan Franjevačkog samostana Bezgrešnog začeća Blažene Djevice Marije u Dubravama
ukazao je na značaj blagdana s aspekta kršćanske vjere kroz Sveto Trojstovo

„Na današnji dan mi slavimo svetkovinu koja je važna za naš franjevački red – Blagdan Sv. Franje. Po tradiciji
Sveti Franjo je primio rane Isusa Krista, što nije samo simbolički, već je te rane imao na svome tijelu. To je
teologija koja govori da je Isusov život preslikan na našeg Sveca“, rekao je gvardijan Josić.

[3]
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[4]

Nakon misnog slavlja pred oko tisuću vjernika, nazočnima se obratio lider HDZ-a u BiH Dragan Čović, koji je
svake godine redovit gost na ovakvim susretima.

„Ovo sveto mjesto nosi ono što jeste mjera života za nas Hrvate i s tim trebamo biti ponosni. To je izvorište naše
kulture i tradicije i svega onoga što mi danas baštinimo, ne samo u ovom području Distrikta već u cijeloj
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Posavini i BiH. Zbog toga nastojim svake godine biti ovdje sa svojim prijateljima da tu vrijednost naglasim.
Nekad nas je više i manje, ali izvorište je tu, ono nas okuplja“, kazao je Čović.

[5]

[6]

O značaju Zidina u Gornjoj Skakavi, točnije crkava koje su nekada ovdje bile izgrađene, govorio je
dogradonačelnik Distikta i predsjednik HDZ-a, Organizacije za Brčko distrikt BiH Anto Domić.

[7]
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[8]

„Sada kada smo u prvoj fazi iskopina otkrili dvije crkve, od kojih jedna stara skoro 1.000 godina, shvatili smo da
je ovdje život bio jako intenzivan u proteklom milenijumu, a o tome govori mnošto iskopina, koje nas upućuju na
način života iz prošlosti. Ovo mjesto je sveto mjesto za Hrvate katolike, ali isto tako predstavlja kulturno –
povijesno naslijeđe BiH jer s ovog mjesta možemo iščitati važne podatke o tome tko je živio ovdje i na koji način
je organiziran život. To su pojmovi koji nama Hrvatima daju informacije da je kroz povijest bilo teško živjeti,
zbog toga su crkve razorene, ali isto tako nam govori da se kršćanstvo nije moglo ugasiti nikakvom silom i da se
Hrvati nisu mogli raseliti s ovog područja“, poručio je Domić.

[9]
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[10]

Među brojim gostima, obilježavanju blagdana nazočili su gradonačelnik Distrkta Siniša Milić, predsjednik
Skupštine Esed Kadrić i njegov zamjenik Ivo Filipovć, kao i ostali predstavnici zakonodavne i izvršne vlasti na
lokalnoj i državnoj razini, predstavnici javnih insititucija Distikta, Policije, hrvatskog konzulata i ostali brojni
gosti.

radiobrcko.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/brcko-obiljezen-blagdan-rane-... 6 / 6

radiobrcko.ba 17.09.2019 
utorakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg: Indeks

http://radiobrcko.ba/brcko-obiljezen-blagdan-rane-...

45

http://radiobrcko.ba/brcko-obiljezen-blagdan-rane-svetog-franje-u-gornjoj-skakavi/


O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

U Brčkom održana prva sportsko – rekreativna
manifestacija “Majevica trejl”

U organizaciji biciklističkog kluba “Sv. Nikolaj” iz Brčkog održana je sportsko – rekreativna manifestacija
“Majevica trejl”. Osnovni cilj ove manifestacije bio je okupiti sve -od amatera do rekreativaca i profesionalaca u
atletici i planinarenju pod motom “Žurka je u prirodi”.

U podmajevičkom selu Gornji Zovik u planinarskom domu Sv. Bernard sportsko-rekreativna manifestacija
okupila je oko 150 učesnika koji su bili podijeljeni u tri trkačke discipline.

Pored trkačkog dijela organizatori su se potrudili da cjelodnevni program sadrži različite aktivnosti poput
adrenalinskog parka,  zip lajna , potraga za blagom kao i zabava u planinarskom domu. Prema riječima Ive
Markovića predsjednika planinarskog društva Granaš Brčko distrikta BiH održavanje ovakvih manifestacija od
velikog je značaja kako za planinarsko društvo tako i za razvoj planinarskih sportova.

“Majevica trejl” okupila je učesnike kako iz Distrikta tako i iz ostatka zemlje, ali i regiona. Svi oni ističu da je
primarni cilj njihovog dolaska na ovaj događaj isključivo upoznavanje i druženje, ali i prigodne nagrade za
najbolje trkače.
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Pored biciklističkog kluba “Sv. Nikolaj” u organizaciji ovog događaja učestvovali su Civilna zaštita Brčko
distrikta i Klub terenaca 4*4 a veliku podršku pružila je i Vlada Brčko distrikta.

Izvor: https://brcko.tv
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šta će Mti s pouratmcjma sa straniti ratišta
Udarna grupa za borbu protiv terorizma

U Tužilaštvu BiH jučer
je održan sastanak Udarne

grupe za borbu protiv te-

rorizma i jačanje sposob-
nosti za borbu protiv tero-

rizma, kojim je predsjeda-
vala glavna državna

tužiteljica Gordana Tadić.
Na sastanku su učestvova-
li direktori i zvaničnici
državnih i entitetskih po-

licijskih agencija, kao i
Distrikta Brčko, zatim
zvaničnici tužilaštava
BiH, entiteta i Distrikta,
kao i sigurnosnih agencija
i agencija za provođenje
zakona.

Centralne teme sastan-

ka odnosile su se na anali-

zu situacije u vezi s povrat-

kom državljana BiH sa

stranih ratišta te njihovim
prihvatanjem i procesui-
ranjem u BiH, kao i bu-
dućim koracima i aktivno-
stima koje će poduzeti
agencije za provođenje za-

kona, a koje su nužne za

realizaciju ovog procesa.
Tužilaštvo BiH, zajed-

no s partnerskim policij-
skim i sigurnosnim agen-

cijama iz BiH i inozem-
stva, nastavlja poduzimati
intenzivne aktivnosti na

otkrivanju, sprečavanju i
procesuiranju krivičnih

djela terorizma, u kojima
sve institucije učestvuju u
skladu sa svojim na-

dležnostima, što je i stav

Udarne grupe.
M. Aš.
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 klix.ba

Mirza Bećukić je umjetnik iz Brčkog čije slikovnice
koristi vrtić u Washingtonu
Mirza Bećukić je jedan od onih koji su rođeni s talentom koji su prigrlili i rasli s njim, koračajući tako prema velikim uspjesima
i ostvarenjima. Ovaj 31-godišnji mladić je iz Brčkog, a iza sebe ima mnoštvo uspješnih projekata o kojima vrijedi govoriti.

Mirza Bećukić je jedan od onih koji su rođeni s talentom koji su prigrlili i rasli s njim, koračajući tako prema velikim uspjesima
i ostvarenjima. Ovaj 31-godišnji mladić je iz Brčkog, a iza sebe ima mnoštvo uspješnih projekata o kojima vrijedi govoriti.

"Kao što bi većina učenika rekla, crtanjem se bavim još od malih nogu. Ali, tek se u posljednjih šest godina hobi pretvorio u
profesiju i tako poprimio novu dimenziju", otkriva nam mladi Brčak.

Osim crtanja, ovaj svestrani mladić bavi se i filmom i muzikom. Ipak, naglašava nam da se toj strani umjetnosti prepušta onda
kada ima slobodnog vremena, a crtanje postavlja kao prioritet jer ne želi da mu bilo šta odvraća pažnju od toga čime se želi
baviti cijeli život. Smatra da, ukoliko želi biti dobar u nekoj disciplini, mora joj se maksimalno prepustiti i fokusirati se na nju
bez obzira na prepreke koje se ukažu na putu do uspjeha.

"Inspiraciju uglavnom dobijam iz drugih oblika umjetnosti, kao što su filmovi i književnost. Oni se uvijek međusobno
nadopunjuju. Međutim, ako moram odabrati jedan izvor, onda je to definitivno muzika", priča.

Nastavlja priču nabrajajući na kakvim je projektima radio do sada. Opisuje dizajn za majice, omote knjiga, koncepata za
proizvode, postere, slikovnice, bojanke za odrasle, komercijalne ilustracije... Kroz svoj rad naučio je da sve projekte treba
tretirati isto, bili manji ili veći. Najvažnije je, kaže, nikada ne pokazati loše ideje klijentu, jer ih on može prihvatiti takve.

View this post on Instagram

Renderveram #workspace #digitalpainting #office #design

A post shared by Mirza Bećukić (@mirzabecukic) on Sep 5, 2018 at 10:32am PDT

"Volio bih izdvojiti jedan projekt na kojem sam radio. Riječ je o slikovnici 'Havoc the Lake Dog' koju sam radio s Christine
A. Johnson, koja je američka političarka. Tematika slikovnice je ravnopravnost i jednakost bez obzira na rasu ili seksualnu
orijentaciju. Najdraži trenutak je definitivno bio kada sam dobio sliku na kojoj djeca iz jednog obdaništa u Washingtonu
precrtavaju stranicu iz knjige. Taj će projekt uvijek ostati poseban za mene", s osmijehom priča karizmatični umjetnik.

Ljubav dijeli na umjetnost i sport, olovku iz ruke ispušta tek onda kada objema planira čvrsto uhvatiti upravljač bicikla ili
tenisku lopticu i reket. Ni borilački sportovi mu nisu strani te kaže kako često provodi vrijeme u ringu.

klix.ba, 18.9.2019.
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"Sport me privlači iz istog razloga kao i ilustracija, on zahtijeva upornost i koncentraciju", istakao je.

Što se planova za budućnost tiče, namjerava se nastaviti baviti crtanjem na još višem nivou i naprednijim kvalitetom rada. Do
sada nije učestvovao u takmičenjima jer je, kako kaže, previše kritičan prema svom radu, ali se planira aktivirati i na tom polju
u narednom periodu.

klix.ba, 18.9.2019.
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Brčko: Počela kontrola izdavanja fiskalnih računa - prvi na
udaru advokati

utorak, 17 septembar 2019 16:07
Autor RTV HIT
Kategorija: Vijesti Brčko[1]

Inspektori Poreske uprave Brčko distrikta počeli su jutros najavljenu kontrolu primjene Zakona o fiskalnim
sistemima. Prvi na udaru bili su advokati kod kojih je obavljena kontrola izdavanja fiskalnih računa.

Kako su advokati od aprila obustavili rad i nisu obavili inicijalnu fiskalizaciju inspektori su sačinili zapisnik o
zatečenom stanju, a sljedeći korak biće pisanje prekršajnih naloga.

“Apsolutistički vladari ovog grada, oličeni u jednom broju poslanika, započeli su realizaciju svojih prijetnji
prema advokaturi Brčko distrikta”, izjavio je brčanski advokat Milenko Marjanović, član Protestnog odbora.

“Mi smo napadnuti i izmanipulisani ,prinuđeni smo da se branimo, a naš sljedeći korak javnosti će biti poznat
već do kraja sedmice”, rekao je Marjanpović.

Podsjećamo, prošle sedmice iz Direkcije za finansije upozorili su poreske obveznike koji nisu izvršili inicijaklnu
fiskalizaciju, njih oko dvije stotine, da će poreski inspektori početi kontrolu i izricanje sankcija.

Izvor: RTV HIT

Ebrcko.net 18.09.2019 
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MUKE MEŠTANA MZ VUČILOVAC U BRČKO DISTRIKTU

IMAJU PROBLEMA SA VODOM I
PET GODINA POSLE POPLAVA
U Mesnoj zajednici Vučilovac ove godine asfaltirano je više puteva i ulica, a za meštane je to veoma važno jer,

kažu, ovo selo još uvek oseća posledice poplava iz 2014.

OVO JE OD velikog značaja za

nas koji ovde živimo. Mnogo

je ljudi otišlo iz sela, posebno
nakon poplava jer ovde nisu

baš neki uslovi za život kaže

Mladen Letić, vršilac dužnosti
predsednika MZ Vučilovac.

Ističe da je ipak najveći
problem meštana Vučilovca

vodosnabdevanje koje je osta

lonerešeno i pet godina na

kon poplava kada je postavljen
privremeni površinski sistem

za vodosnabdevanje.

Naš najveći problem je

snabdevanje vodom. Kuburi
mo s tim već godinama. Ima

mo samo provučeno crevo

koje su obećali ukopati, ali

ništa nije urađeno. Pre petna
estak dana potpuno smo ostali
bez vode zbog kvara i isposta
vilo se da niko nije nadležan

za održavanje i otklanjanje

kvara koji je na kraju rešen

uz pomoć Komunalnog pre
duzeća u Brčkom. Proteklih
godina plaćano je održavanje

a sada je to palo na mesnu

zajednicu ali mi to sami ne

možemo kaže Letić.

Meštani strahuju od zime i

smrzavanja cevi površinskog
vodovoda.

Ne mogu da shvatim da

je prošlo toliko vremena, a da

ništa nije urađeno. Dovozimo
vodu iz Brčkog i Gorica jer ova

voda nije za piće, ah koristi
nam bar za potrebe u dom

ćinstvu kaže Mirolav Lukić,

meštanin Vučilovca.

Zoran Bulatović, šef Ode

ljenja za komunalne poslove u
Vladi Brčko distrikta, kaže da

bi izgradnja vodovodne mreže

u Vučilovcu mogla početi na

redne godine.

- Čekamo donošenje od -

luke Skupštine o utvrđivanju

javnog interesa za izgradnju
sekundarne vodovodne mre

že. Ova odluka uvrštena je u
dnevni red narednog skup
štinskog zasedanja rekao

je Bulatović. Pojasnio je da

nakon donošenja odluke može

početi rešavanje imovinsko
pravnih odnosa i pribavljanje
građevinske dozvole.

- Novac je obezbeden. Na

raspolaganju nam je 180.000

KM od čega 80.000 za prvu,
a preostalih 100.000 za drugu

fazu. Bulatović kaže da će

novom vodovodnom mrežom
nastojati obezbediti vodo

snabdevanje na ćelom po

dručju Vučilovca iako je reč

o velikom prostoru sa veoma

razudenim domaćinstvima.
U Vučilovcu je pre poplave

2014. bilo 120 domaćinstva, a

danas ih je oko 100. Iako je

savski nasip izgrađen meštani i

dalje strahuju, jer je kako ističu

na nekim delovima bilo puca

nja, a posebno ih brine učestalo

obrušavanje zemlje na ustavi

kod crpne stanice. ■

NEOPHODAN BETONSKI POTPORNI ZID

Ustava je završena 2016. godine i u protekle dve godine
intervenisno je nekoliko puta jer voda stalno prodire.
-Smatram da to nije dobro projektoyano i da tu treba

izgraditi betonski potporni zid jer ovako stalno izdvajamo

novac, a problem je i dalje prisutan - izjavio je ranije Zoran
Gajić, šef Odeljenja za poljoprivredu, šumarstvo i vodo-

privredu. Izgradnja ustave koštala je 1,1 milion KM, a

novac je obezbedila Vlada Brčko distrikta.

Meštani su
zadovoljni stoje
asfaltirano dosta
puteva i ulica,
ali se mnogo

njih iselilo jer

godinama nije

ništa urađeno

na regulisanju
vodosnabdevanja

O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

Euro Blic 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 23

Površina: 310 cm2 1 / 1

Euro Blic 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 23

Površina: 310 cm2

52



















Do popisa 2023. provodit e se anketa domaćinstava
S anketarima Zavoda za statistiku FBiH ekipa TV1 ušla je

u sarajevska domaćinstva. Cilj je snimiti promjene koje

su se u našoj zemlji desile zadnjih deset godina

Počela je velika statistička anketa u

BiH. Prema procjenama, tokom pr-

vog kvartala planirano je da anketa-
ri posjete 81.468 stanova: U Federa-

ciji BiH 41.425, u Republici Srpskoj

30.068 i u Brčko distriktu BiH 9.975.
Ankete će provoditi 128 anketara.

Radna snaga, budžet...

Ekipa TV1 jučer je bila na terenu

sa anketarima Zavoda za statistiku

FBiH. Ademir Babajić, anketar, go-
vori nam da su anketna pitanja koja
će popuniti građani Sarajeva veoma

jednostavna.

- Osnovni podaci o članovima do-
maćinstva, ime, prezime, datumi ro-

đenja i nivo završene škole. To su, da-

kle, osnovni podaci koje mi tražimo,

ističe Babajić.
Anketari elektronskim putem po-

punjavaju upitnik. Podatke će sva-

kodnevno dostavljati statističkim

institucijama.
iz Republičkog zavoda za statistiku

Srpske ističu da je provođenje ovog
važnog projekta od velikog znača-

ja za statističke institucije, jer glav-
ni okvir uzorka služi kao osnova za

anketna istraživanja kao što su an-

keta o radnoj snazi, anketa o budže-

tu domaćinstava...
Nakon 10 godina statističke in-

stitucije u BiH dobit će novi uzorak

za sva statistička istraživanja. Kako
kažu, podaci su se značajno promi-

jenili u posljednjih deset godina, od
demografske, obrazovne do radne
strukture stanovništva. Na osnovu

popisa iz 20 1 3. godine odredili su po-
dručja i domaćinstva koja bi mogla
biti relevantna za anketiranje.

Mirsada Adembegović, glasnogo-
vornica Agencije za statistiku BiH,

napominje kako su, recimo, u Sara-

jevu izgrađena cijela naselja.

- Nekoliko naselja u međuvreme-

nu je izgrađeno i naseljeno, što zna-

či da smo mi nastojali sad da pokri-

jemo veći dio teritorije sa uzorkom

i da vidimo kakve su demografske

karakteristike domaćinstava, na-

glašava Adembegović.
Iz statističkih institucija smatraju

kako je važno naglasiti da istraživa-

nje ne predstavlja pripremu za po-

pis stanovništva, ali ne poriču da se

unutar institucija ipak vrše pripreme

za popis. Formirane su radne grupe
za izradu zakona o popisu, čiji se pri-

jedlog treba dostaviti Vijeću mini-

stara BiH, a sve nakon usaglašava-

nja entitetskih statističkih institucija.

- Što znači da mi već radimo te

neke pripreme, ali sad nam je ključ-
ni zakon o popisu, jer će njime biti

definisano kada će popis biti pro-
veden, budžet, način na koji će se

popisivati i sve ono što će nama

biti temelj za dalji rad, dodaje

Adembegović.

Kvalitetni podaci

Dok čekamo popis stanovništva,

koji bi se prema procjenama trebao

provesti 2023, u naredne tri godine
vršit će se velika statistička anketa

domaćinstava. U svakom nared-

nom kvartalu povećavat će se broj
domaćinstava i popisnih krugova
kako bi se mogli dobiti kvalitetni

podaci koji će odgovarati stvarnom

stanju na terenu. AMIRA JABLAN

Podaci su

se značajno

promijenili, od

demografske,
obrazovne do
radne strukture
stanovništva

Anketiranje se

radi u skladu sa
zakonima o zaštiti
ličnih podataka
i statistici
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Anketiranje građana u naselju Stup AMiRA JABLAN

O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

Oslobođenje 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 2

Površina: 343 cm2 2 / 2

Oslobođenje 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 2

Površina: 343 cm2

54



Ostvarit ćemo
zacrtani cilj
Trener RK Bosna Vispak Senad Skopljak govori

za Oslobođenje o novoj sezoni Premijer lige BiH

Senad Skopljak je, nakon završet-
ka prošle sezone, imenovan za šefa

stručnog štaba Rukometnog kluba
Bosna Vispak iz Visokog. Skopljak

se tako nakon devet godina vratio u
klub u kojem je nastupao kao igrač
i kao trener.

Na kraju prošle sezone Bosnu su

napustili golman Mimes Grčo, de-
sni bek Faruk Čolo i desno krilo Mir-

za Kapić. Novi igrači su povratnik
golman Faris Žiga, desni bek Luka
Karanović (stigao iz Sloge Doboj),

te desno krilo Almir Osmanhodžić
(Vogošća PH).

Skopljak u razgovoru za naš list
ističe daje zadovoljan dosadašnjim
dijelom priprema.

- Što se tiče fizičke pripreme, mi

smo spremni. Fali nam još uigra-

nosti, da se mlađi uvežu sa stari-

jim. Da se nađe igrački kompromis.
U nekim dijelovima utakmica ima-

mo malih problema. Sve u svemu,

idemo u ispravnom smjeru, govo-
ri Skopljak.

Njegova ekipa odigrala je sedam

prijateljskih mečeva, od čega je upi-
sala pet pobjeda i dva poraza. Naj-

nezadovoljniji je utakmicom u Ži-

vinicama, koju je Konjuh dobio re-

zultatom 35:24.
- Zadovoljan sam svim rezultati-

ma i igrom, osim ovoga u Živinica-

ma, smatram da je sramotno da se

izgubi tako i sa toliko razlike. Bilo je

tako kako je bilo, ne bih sad o detalji-
ma i razlozima poraza. No, moram

žada Imamagića, Emira Omanovi
ča, Kerima Čabaravdića i drugih,
koji treba da nose igru ekipe i na-

rednih godina. Raduje me da su u

ekipi ostali iskusni i izuzetno kvali-
tetni igrači Ađnan Harmandić i Mu-

hamed Toromanović. Dobro trči-

mo, igramo solidnu odbranu i mi-

slim da će to uskoro doći sve na ono

što smo zamislili i da ćemo na kraju
ispuniti svoj cilj da zauzmemo jed-
no od prva četiri mjesta, istakao je

Skopljak.
U prv om kolu nove sezone nje-

gova ekipa će gostovati Lokomoti-

vi u Brčkom, a meč je na rasporedu
u subotu od 19 sati.

- Došao sam do nekih informaci-

ja o načinu igre. Kvalitet je na našoj

strani, ali vidjet ćemo da li ćemo to

uspjeti iskoristiti, zaključio je Sko-

pljak. JASMIN TAJIĆ

Zadovoljan sam

svim rezultatima i

igrom, osim ovoga

u Živinicama,

smatram daje
sramotno da se

izgubi tako i sa

toliko razlike

Imamo kvalitetnu ekipu / siniSa SUBOTiĆ

O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

Oslobođenje 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 37

Površina: 321 cm2 1 / 1

Oslobođenje 18.09.2019 
srijedaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 37

Površina: 321 cm2

55







UDARNA SKUPINA

Procesuiranje bh. državljana sa stranih ratišta
U Tužiteljstvu Bosne i Hercegovine odr-

žan je sastanak Udarne skupine za borbu
protiv terorizma i jačanja sposobnosti za
borbu protiv terorizma, kojim je predsje-
dala glavna tužiteljica Tužiteljstva BiH
Gordana Tadić. Središnje teme sastanka

odnosile su se na analizu situacije u vezi

s povratkom bh. državljana sa stranih
ratišta te njihova prihvaćanja i proce-
suiranja u BiH, kao i budućih koraka i

aktivnosti koje će poduzeti agencije za

provođenje zakona, a koje su nužne za

realizaciju tog procesa. Tužiteljstvo BiH,
zajedno s partnerskim policijskim i si-

gurnosnim agencijama iz Bili i inozem-

stva, nastavlja poduzimati intenzivne

aktivnosti na otkrivanju, sprječavanju

i procesuiranju kaznenih djela teroriz-

ma, u kojima sve institucije sudjeluju u

skladu sa svojim nadležnostima, što je
i stav Udarne skupine. Na sastanku su
sudjelovali ravnatelji i dužnosnici dr-

žavnih i entitetskih policijskih agencija,
kao i Distrikta Brčko, zatim dužnosnici

tužiteljstava Bili, entiteta i Distrikta Brč-

ko, kao i sigurnosnih agencija i agencija

za provođenje zakona, priopćeno je iz
Tužiteljstva BiH.

Inače, posljednja informacija govori
kako je 500 državljana Bosne i Herce-
govine ili ljudi podrijetlom povezanih s

BiH, a koji su se borili za ISIL, zarobljeno

u Siriji. Pritom jedan od njih, Armin

Čurt, pobjegao je nedavno iz zatvorskog
dijela kampa Roj na sjeveroistoku Sirije
neposredno prije deportacije u BiH.
Čurt je trebao biti deportiran 20. travnja
2019. godine zajedno s Ibrom Ćufurovi-

ćem. Podsjećamo, Ibro Ćufurović prvi
je bh. državljanin, borac ISIL-a, koji je

sredinom travnja 2019. godine deporti-
ran u BiH iz jednog od kampova u Siriji.

Njemu se trenutačno sudi pred Sudom
Bosne i Hercegovine, a Tužiteljstvo je
nedavno odbilo prijedlog sporazuma o

priznanju krivnje prema kojem bi optu-

ženi služio kaznu zatvora od jedne i pol
do tri godine zatvora. •
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Brčko Tradicija kao potvrda višestoljetnog postojanja Hrvata na ovim područjima

Misa za Rane svetog Franje kao izvorište Hrvata
R.I.

Veliki broj vjernika okupio se na

svetištu Zidine u Gornjoj Skakavi

kod Brčkog, a u povodu blagdana

Rane svetog Franje. Prilikom obi-
lježavanja svetkovine upriličene

su procesija i sveta misa koju je
predvodio vojni biskup u Bili

mons. Tomo Vukšić.
Već se godinama na Zidinama,

mjestu nekadašnje crkve i franje-

vačkog samostana, okuplja veliki
broj hodočasnika kako bi se zavje-

tovali i molili sv. Franji za svoje
potrebe. I ove godine istaknut je
značaj okupljanja i hodočašćenja
zbog potvrde postojanja I Irvata u

višestoljetnoj prošlosti na ovim
područjima.

Nakon misnog slavlja mještani

Gornje Skakave priredili su zajed-

nički ručak za sve hodočasnike i
goste te tradicionalnu smotru fol-
klora na kojoj su nastupila mnoga
kulturno-umjetnička društva iz
Distrikta Brčko i okolnih mjesta.

Sadržajima obilježavanja
blagdana Rane svetog Franje u

Gornjoj Skakavi nazočio je i dr.

Dragan Čović, predsjednik I IDZ-a
BiH i Hrvatskog narodnog sabora,
dogradonačelnik Distrikta Brčko

BiH dr. Anto Domić te dužnosnici
zakonodavne i izvršne vlasti svih

razina u BiH.
- Uvjeren i nadam se kako

ćemo i idućih godina biti zajed-
no da pokažemo zajedništvo na

ovom mjestu gdje smo danas.

Sveta misa za Rane sv. Franje
izvorište je nas Hrvata, ne samo

ovog kraja, Distrikta Brčkog, već

čitave Posavine i čitave BiH. Zbog

toga, stalno ću dolaziti i ubuduće,
na poziv našeg prijatelja dr. Do-

mića, našeg gvardijana, tako da
se svake godine obilježi ono što
jest naša tradicija. Ja sam siguran
da sve što radimo, radimo na do-
bro čovjeka, da uz sve poteškoće

i probleme koje imamo ostanemo
u zajedništvu - kazao je dr. Dra-

gan Čović. •

NA OBILJEŽAVANJU

BLAGDANA RANE

SVETOG FRANJE
NAZOČIO JE I DR,

DRAGAN ČOVIĆ
Na Zidinama se godinama okuplja veliki broj hodočasnika
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Međunarodna saradnja sa Intenational Manipur University

Evropski univerzitet nastavlja dobru praksu ostvarivanja međunaropdne saradnje sa univerzitetima iz regiona i
svijeta. Ovaj puta Evropski univerzitet započinje saradnju sa International Manipur University, javnim
univerzitetom iz Indije, koji se nalazi u saveznoj državi Manipur. Ceremonija zaključivanja ugovora
između Evropskog univerziteta Brčko distrikt[1], Evropskog univerziteta „Kallos“ Tuzla[2], Evropskog fakulteta
„Kallos“ Beograd u osnivanju i International Manipur University održat će se u zgradi Narodne skupštine
Republike Srbije u Beogradu dana 20.09.2019. godine.

Za Evropski univerzitet ovo je značajan iskorak u oblasti međunarodne saradnje, a i za studente je zaključenje
ovog ugovora značajno s obzirom da će se ubuduće izdavati dualne diplome naših univerziteta i ovog
univerziteta u Indiji. Takođe će biti ostvareni i drugi vidovi akademske saradnje uključujući i mobilnost
studenata i nastavnika, organizaciju zajendičkih međunarodnih naučnih skupova, razmjenu bibliotečkih fondova
i slično.

Skupu će, između ostalih, prisustvovati i ministar za obrazovanje, rad i zapošljavanje u saveznoj Vladi Manipura
u Indiji, gospodin Radheshyam Singh Thokchom, koji će rektoru Evropskog univerziteta akademiku prof. dr.
Nedeljku Stankoviću uručiti počani doktorat iz oblasti prava i borilačkih vještina.

Vrijedi napomenuti i to da će se potpisati i memorandum o pristupanju Evropskog univerziteta Brčko distrikt i
Evropskog univerziteta „Kallos“ Tuzla Međunarodnoj konfederaciji univerziteta.
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